
 

ACTA NÚMERO OCHO.- Sesión Extraordinaria.- En la sala de sesiones de la Alcaldía 

Municipal de San Pablo Tacachico, a las nueve horas del día veintidós de febrero del dos mil 

dieciocho.- Presidida por el señor Alcalde Municipal Interino don Anivar Eduardo Vásquez, 

con la asistencia de los señores: Llona Reynaldo Varela Paredes, Edwin Mauricio Aguilar 

Varela, José Armando Saracay, Vilma Marisol Cuellar, Carlos Calderón, Héctor Antonio 

Salazar, Miguel Ángel Mendoza Miranda y Luís Santiago Martínez Salguero; Regidores 

Propietarios del Segundo al Octavo y Síndico Municipal en su orden respectivo. También 

con la asistencia de las Regidoras Suplentes, señoras: Sonia Maritza Valdés de Rodas, María 

Maudalena Santos Duarte y Ana Luz Galdámez Elvira; así como también con la asistencia 

del señor Manuel de Jesús Guzmán, Secretario de actuaciones que autoriza.- Seguidamente 

el señor Alcalde Municipal aprobó el quórum respectivo y declaró abierta la sesión.- A 

continuación se sometió a consideración la agenda respectiva, en la siguiente forma: 
1. Lectura del acta de la sesión anterior. 

2. Lectura de correspondencia. 

3. Revisión de Ampos. 

4. Autorización de erogaciones de diferentes fondos. 

5. Otros. 

 Seguidamente el Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le confiere el 

Código Municipal, emite los acuerdos siguientes:  

ACUERDO NÚMERO UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Continuar con la revisión de Ampos, por parte 

de este Concejo Municipal y la respectiva Comisión de empleados municipales creada para 

tal fin.- 

 

ACUERDO NÚMERO DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SETECIENTOS 

CINCO 00/100 Dólares ($705.00) del 75% del FODES, para cancelar facturas números: 

04237, 04211, 04255, 04256, 04257, 04258, 04245, 04242, 04060, 04055 y 03977 de 

Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto Bonilla, por suministros de materiales varios, 

para entregarlos a familias de escasos recursos económicos, para el mejoramiento de sus 

viviendas ubicadas dentro del municipio de San Pablo Tacachico, se anexan los documentos 

requeridos al respectivo legajo de egreso.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SEISCIENTOS 

CUARENTA Y SIETE 00/100 Dólares ($647.00) del 75% del FODES, para cancelar 

facturas números: del 04215 al 04234 (con excepción de los números 04221, 04222, 04223 

y 04232) de Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto Bonilla, por suministros de 

materiales varios, para entregarlos a familias de escasos recursos económicos, para el 

mejoramiento de sus viviendas ubicadas dentro del municipio de San Pablo Tacachico, se 

anexan los documentos requeridos al respectivo legajo de egreso.- Ordenase a la Tesorería 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

DIECISEIS 45/100 Dólares ($1,016.45) del 75% del FODES, para cancelar facturas 



 

números: del 04187 al 04208 de Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto Bonilla, por 

suministros de materiales varios, para entregarlos a familias de escasos recursos económicos, 

para el mejoramiento de sus viviendas ubicadas dentro del municipio de San Pablo 

Tacachico, se anexan los documentos requeridos al respectivo legajo de egreso.- Ordenase a 

la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de QUINIENTOS 

DIECINUEVE 20/100 DÓLARES ($519.20), del 75% del FODES, para cancelar facturas 

números 31776 y 31840 de la empresa TELESIS, S. A. DE C. V., por  Servicio de Radio 

Smart Nacional para 10 Unidades, meses de Enero y Febrero 2018, Alquiler de 10 Radios 

Portátil DGP (8050 y 8550).- Dichos radios son utilizados por los señores agentes de la 

Policía Municipal de esta Alcaldía.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe la cancelación correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL DOS 90/100 

DÓLARES ($1,002.90), DEL 75% DEL FODES, para cancelar recibos del señor Walter 

Gregori Perla Guzmán, por alquiler de camión cisterna de 12 M3., durante siete días: 2 en el 

mes de Enero y 5 en el mes de Febrero del 2018, a razón de Ciento Treinta y cinco 00/100 

Dólares ($135.00) diarios, consistente en la distribución de agua para regar canchas de fútbol 

y zonas verdes del municipio, por motivos de la época seca.- Mantenimiento de Bienes 

Municipales y de Uso Público.- Conforme contrato respectivo.- Ordenase a la Tesorería 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO QUINCE 

80/100 DÓLARES ($115.80), DEL 75% DEL FODES, para cancelar recibos del señor 

Walter Gregori Perla Guzmán, por alquiler de camión cisterna de 12 M3.,  consiste en 6 

pipadas de agua a razón $19.30 cada una, para el Proyecto: Construcción de Casa Comunal 

en el Cantón Atiocoyo de esta jurisdicción, el cual se ejecuta por el sistema de 

administración.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe 

el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SEISCIENTOS 

00/100 DÓLARES ($600.00), del 75% del FODES, para cancelar Planilla de Barrenderos 

Eventuales.- Mantenimiento de Bienes Municipales, Ornato de la ciudad:  Casco Urbano de 

esta ciudad, 83 cuadras (11 personas), período del 17 al 28 de Febrero del 2018.- Ordenase a 

la Tesorería Municipal se emitan los cheques respectivos y se efectúen las cancelaciones  

correspondientes.-  

 

ACUERDO NÚMERO NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOS MIL 

SETENTA 00/100 Dólares ($2,070.00), del 75% del FODES, para cancelar Planilla de 

Jornales Eventuales (10 personas), Mantenimiento de Bienes Municipales: Ornato y 

Limpieza calles y Canchas Municipales de San Pablo Tacachico, período del 01 al 28 de 



 

Febrero del corriente año.- Mantenimiento de Bienes Municipales y de uso Público.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emitan los cheques respectivos y se efectúen las 

cancelaciones correspondientes.- 

 

ACUERDO NÚMERO DIEZ.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que le 

confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

TRESCIENTOS CINCUENTA 00/100 Dólares ($1,350.00), del 75% del FODES, para 

cancelar Planilla de Jornales Eventuales (9 personas), Mantenimiento de Bienes Municipales: 

Ornato y Limpieza calles y Canchas Municipales de San Pablo Tacachico, período del 01 al 

28 de Febrero del corriente año.- Mantenimiento de Bienes Municipales y de uso Público.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emitan los cheques respectivos y se efectúen las 

cancelaciones correspondientes.- 

 

ACUERDO NÚMERO ONCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de QUINIENTOS 

00/100 DÓLARES ($500.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo del señor Jaime 

Medina López, en concepto de pago por 25 días laborados como motorista del autobús de 

esta Alcaldía, período del 22 de Enero al 23 de Febrero del corriente año, encargado de 

transportar a estudiantes universitarios becados por ésta Administración Municipal, de ida y 

regreso hacia las Universidades Doctor Andrés Bello y Universidad Modular Abierta y otras 

Universidades de lunes a viernes, a razón de $20.00 por día.- Como promoción a la 

Educación, la Cultura, el Deporte, la Recreación, las Ciencias y las Artes, como medida de 

integración y prevención de la violencia.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO DOCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de OCHENTA 00/100 

DÓLARES ($80.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo del señor Jaime Medina 

López, en concepto de pago por 4 días laborados como motorista del autobús de esta Alcaldía, 

días 7, 11, 24 y 27 de febrero del corriente año, encargado de transportar a miembros de la 

Escuela de Fútbol Municipal de esta ciudad, viajes de ida y regreso para realizar convivios 

deportivos en diferentes lugares, a razón de $20.00 por día.- Como promoción y contribución 

social Deporte del municipio de San Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorería Municipal 

se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TRECE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales que 

le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de Ciento Veinticinco 

00/100 Dólares ($125.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo de la señora María 

Carmen Murcia Murcia, en concepto de pago por Servicios Varios prestados como 

Colaboradora de la Unidad Comunitaria de Salud Familiar del Cantón Valle Mesas de esta 

jurisdicción (Equipos Comunitarios de Salud Familiar, ECOSF), apoyo y acercamiento 

comunitario, correspondiente al mes de FEBRERO del corriente año.- Contribuciones a 

Instituciones Públicas y Privadas sin fines de lucro.-Ordenase a la Tesorería Municipal se 

emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CATORCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de Ciento 



 

Veinticinco 00/100 Dólares ($125.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo de la señora 

Mirian Antonia Hernández Preza, en concepto de pago por Servicios Varios prestados como 

Ordenanza del Comunitario de Salud Familiar (ECOSF) del Caserío San Jorge de esta 

jurisdicción, apoyo y acercamiento comunitario, correspondiente al mes de  FEBRERO del 

corriente año.- Contribuciones a Instituciones Públicas y Privadas sin fines de lucro.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO QUINCE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de TRESCIENTOS 

VEINTICINCO 00/100 DÓLARES ($325.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo del 

señor Jaime Vega Medina, pago por servicios prestados a esta Municipalidad, en calidad de 

Motorista de la Unidad de Emergencia Municipal, correspondiente al mes de FEBRERO del 

corriente año.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe 

el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIECISEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de SEISCIENTOS 

SESENTA 00/100 DOLARES ($660.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo de 

Josean Carlos García Villalobos, por sus Servicios Profesionales en calidad de Médico de 

Turno en la Unidad de Emergencia Municipal de esta Administración, correspondiente al 

mes de FEBRERO del corriente año.- Promoción y apoyo a la Salud del municipio de San 

Pablo Tacachico.-Ordenase a la Tesorera Municipal se emita el cheque y se efectué el pago 

respectivo.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIECISIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de Ciento 

Veinticinco 00/100 Dólares ($125.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo de la señora 

Elvia Lizeth García Hércules, en concepto de pago por Servicios Varios en Equipos 

Comunitarios de Salud Familiar (ECOSF), tales como: limpieza general, ordenar y preparar 

expedientes de pacientes, apoyo y acercamiento comunitario, en el cantón San Isidro Lempa 

de ésta jurisdicción, correspondiente al mes de Febrero del corriente año.- Contribuciones a 

instituciones sin fines de lucro.-Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO DIECIOCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

DOSCIENTOS CINCUENTA 00/100 DÓLARES ($250.00), DEL 75% DEL FODES, para 

cancelar recibo de la señora Delmy Laura Martel de Cruz, en concepto de pago por alquiler 

de casa N° 64 ubicada en calle principal oriente de esta ciudad, donde funciona el Proyecto: 

Emergencia Municipal, en la cual también funciona el Observatorio Municipal.- Programa 

de Salud promocionado por esta Administración Municipal, alquiler que corresponde al mes 

de febrero del corriente año.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe la cancelación correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO DIECINUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 



 

OCHENTA Y CUATRO ($84.00), del Fondo Común Municipal,  para cancelar recibo de la 

señora Blanca Beatriz Rodríguez Cortéz, por el suministro de refrigerios para el acto de 

graduación a grupo de emprendedores de Cosmetología y Barbería Año 2017, Programa 

promocionado e impulsado por esta Municipalidad, 60 refrigerios a razón de $1.40 cada uno.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la cancelación 

correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

QUINCE 00/100 DÓLARES ($115.00), del 75% del FODES-CUENTA CONSTRUCCIÓN 

CASA COMUNAL, para cancelar recibo del señor José Luis Villanueva Murcia, por el 

suministro de los siguientes materiales: 01 camionada de 6.20 mts cúbicos de arena, a razón 

de $115.00 camionada.- Proyecto: Construcción de Casa Comunal del cantón Atiocoyo de 

esta jurisdicción, el cual se realiza por el sistema de administración.- Ordenase a la Tesorería 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIUNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, y en vista del fallecimiento del señor Samuel 

Martínez Montenegro, hijo del señor Santana Martínez López, Jardinero de esta Alcaldía 

Municipal; y en base al Artículo 24 de las Disposiciones Generales del Presupuesto 

Municipal Vigente.- Por tanto, ACUERDA: Autorizar la erogación de Quinientos 00/100 

Dólares ($500.00), del Fondo Común Municipal, en concepto de Subsidio para Gastos 

Funerarios al señor Santana Martínez López, Jardinero de esta Alcaldía Municipal, por el 

fallecimiento de su hijo señor Samuel Martínez Montenegro, según Partida de Defunción N° 

24 del Libro de Partidas de Defunción número ciento dieciséis año 2018, ya que dicho señor 

falleció a las dos horas con treinta minutos del día dieciocho de febrero del corriente año.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIDOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

CIENTO SETENTA Y CUATRO 66/100 DÓLARES ($1,174.66), del Fondo Común 

Municipal, para cancelar recibo del señor Mario Ernesto Calderón Villalta, Encargado de 

Cobros del Mercado Municipal; en concepto de pago de indemnización por supresión de 

plaza a partir del 1° de Enero del 2018, este pago corresponde al  segundo 50% de la 

indemnización total que asciende a la cantidad de Dos Mil Trescientos Cuarenta y Nueve 

32/100 Dólares ($2,349.32), conforme al Art. 53 de la Ley de la Carrera Administrativa 

Municipal; por lo tanto queda ya no queda ningún saldo pendiente de cancelar.- Ordenase a 

la Tesorería Municipal emita el cheque respectivo y efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTITRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de TRES 

MIL 00/100 DÓLARES ($3,000.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo del señor 

Leonidas Portillo Fuentes, en concepto de alquiler de vehículo pesado para recolección y 

traslado de desechos sólidos del municipio de San Pablo Tacachico, durante el período 

comprendido del 25 de Enero al 25 de Febrero del corriente año.- Mantenimiento de Bienes 



 

Municipales.- Ordenase a la Tesorería Municipal emita el cheque respectivo y efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTICUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de  

CINCUENTA MIL 00/100 DÓLARES ($50,000.00), DE LA CUENTA CORRIENTE Nº 

559-001202-6 DENOMINADA REMODELACIÓN DE MERCADO MUNICIPAL Y 

CONSTRUCCIÓN DE TERMINAL DE BUSES, en concepto de abono a la factura Nº 

000018 de la empresa ODIS, S.A. DE C.V., pago que consiste a Liquidación por la Ejecución 

del Proyecto: “REMODELACIÓN DEL MERCADO MUNICIPAL Y CONSTRUCCIÓN 

DE TERMINAL DE BUSES DE ESTA CIUDAD”.- Se adjuntan los comprobantes 

respectivos al legajo de egreso; quedando un saldo pendiente de cancelar por la cantidad de 

Veintitrés Mil Doscientos Doce 96/100 Dólares ($23,212.96) .- Ordenase a la Tesorería 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTICINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de TRES 

MIL TRESCIENTOS TREINTA 43/100 DÓLARES ($3,330.43), DE LOS ESTADOS 

UNIDOS DE AMÉRICA, DE LA CUENTA CORRIENTE Nº 559-001202-6 DEL BANCO 

AGRÍCOLA, para cancelar factura Nº 0020 de la empresa UMAÑA BONILLA 

INGENIEROS CONSTRUCTORES, S. A DE C. V., en concepto de Pago consistente  a 

Liquidación por Supervisión del Proyecto: REMODELACIÓN DE MERCADO 

MUNICIPAL Y CONSTRUCCIÓN DE TERMINAL DE BUSES DEL MUNICIPIO DE 

SAN PABLO TACACHICO, previos informes respectivos.- Ordenase a la Tesorería 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTISEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de DOS 

MIL CUATROCIENTOS OCHENTA Y SEIS 00/100 DÓLARES ($2,486.00), del 75% del 

FODES-CUENTA CONST. CASA COMUNAL, para cancelar facturas números 22831, 

22910 y 22928 de Ferretería San Pablo del señor Víctor Manuel Guillén, por suministro de 

varios materiales de construcción, para el Proyecto: Construcción de Casa Comunal en el 

Cantón Atiocoyo de esta jurisdicción, el cual se ejecuta por el sistema de administración.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTISIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

CUATROCIENTOS SESENTA Y NUEVE 28/100 DÓLARES ($1,469.28), del 75% del 

FODES, para cancelar factura número 00291 de fecha 15 de febrero 2018 de PRONOBIS, S. 

A. DE C. V., por Manejo Integral de Desechos Sólidos, Servicios correspondientes al período 

del 01 al 15 de Febrero del 2018.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTIOCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

CINCUENTA Y SIETE 50/100 DÓLARES ($57.50), del Fondo Común Municipal, para 



 

cancelar factura número: 22824 de Ferretería San Pablo del señor Víctor Manuel Guillén, por 

suministro de una cangreja grande, para el mantenimiento de Bienes Municipales y de  esta 

Administración Municipal.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo 

y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO VEINTINUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

SETENTA Y SIETE 59/100 DÓLARES ($177.59), DEL 75% DEL FODES, para cancelar 

factura número:  2518 de Ferretería San Pablo del señor Víctor Manuel Guillén, por 

suministros de materiales varios de construcción, para entregarlos a familias de escasos 

recursos económicos, para el mejoramiento de sus viviendas ubicadas dentro del municipio 

de San Pablo Tacachico, se anexan los documentos requeridos al respectivo legajo de egreso.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

NOVENTA Y DOS 00/100 DÓLARES ($192.00), del 75% del FODES, para cancelar 

facturas números 0496, 0505 y 0506 de BAZAR ENMANUEL del señor Walberth Heriberto 

Paredes, por suministro de ocho pares de tacos, contribución social a personas de escasos 

recursos económicos, para las diferentes actividades deportivas del municipio de San Pablo 

Tacachico.- Promocionando y contribuyendo al deporte a nivel local, según Proyecto 610 El 

Deporte, la Cultura y el Arte  como medio de integración social y prevención de la violencia.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación del Fondo 

Común Municipal por la cantidad de OCHOCIENTOS 00/100 DÓLARES ($800.00), para 

cancelar facturas números: 0081, 0082, 0083 y 0084 de Funerales Génesis del señor 

Alexander René López, por prestación de 4 Servicios Funerarios completos a 4 familias de 

escasos recursos económicos de nuestro municipio, por el fallecimiento de uno de sus seres 

queridos, a continuación se detallan las personas fallecidas: 

1. Juan Antonio Marroquín, Cantón Obraje Nuevo.   

2. Isabel Perdido, Caserío Plan del Amate. 

3. José Luis Cartagena Duarte, Cantón Mogotes. 

4. Francisca Antonia Valle Vda. de Cartagena, Cantón San Isidro Lempa. 

Por lo tanto se ordena a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo, para cancelar 

las dichas facturas.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de TRES 

MIL 00/100 DÓLARES ($3,000.00), del 75% del FODES, para cancelar factura número 

00590 de Tienda SUPERCITO del señor José Vidal Mejía Orellana, por el suministro de 

variedad de productos alimenticios (víveres de primera necesidad de la canasta básica), para 

entregarlos al adulto mayor y personas de escasos recursos económicos del municipio de San 

Pablo Tacachico, año 2017.- Se agregan al legajo de egreso, los anexos correspondientes de 



 

cada adulto mayor que recibió su paquete de alimentos.- Ordenase a la Tesorería Municipal 

emita el cheque respectivo y efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

OCHENTA 00/100 DÓLARES ($180.00), del Fondo Común Municipal, para cancelar 

factura número 00021 de FRIO REFRI (Servicio Técnico), de Guillermo Ernesto López 

Guardado, por el Mantenimiento y Reparación de 3 AIRES ACONDICIONADOS, en 

diferentes oficinas de esta Alcaldía Municipal (Sala de Concejo, Despacho Alcalde y 

Secretaría.- Se Ordena a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el 

pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS 21/100 DÓLARES ($752.21), del 75% del 

FODES, para cancelar facturas números 7402 y 7403 de FARMACIA NUEVA de la señora 

María Asunción Reyes de Salazar, por el suministro de productos medicinales y otros 

accesorios, para entregarlos a la Unidad de Emergencia Municipal de esta ciudad, instalada 

en la siguiente dirección: casa N° 64 calle principal oriente de esta ciudad, donde funciona el 

Proyecto: Emergencia Municipal, en la cual también funciona el Observatorio Municipal, 

con la finalidad que haya existencia en casos de emergencia.- Programa de Salud 

promocionado por esta Administración Municipal.- Ordenase a la Tesorería Municipal se 

emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de UN MIL DOSCIENTOS VEINTIOCHO 12/100 DÓLARES ($1,228.12), DEL FONDO 

COMÚN MUNICIPAL, para cancelar facturas números: 01586 y 01598 de PAPELERA 

SALVADOREÑA RZ, S.A. DE C. V., por el suministro de Tóner, variedad de Cartuchos de 

Tinta y otros accesorios de oficina, para diferentes unidades de esta administración 

municipal, según requerimiento y orden de suministro de bienes o servicios de UACI, 

respectivos; y que se agregan al legajo correspondiente.- Ordenase a la Tesorería Municipal 

se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar contribución económica 

a la Asociación de Desarrollo Comunal del Cantón Mogotes de esta jurisdicción, por la 

cantidad de Quinientos 00/100 Dólares ($500.00) del 75% del FODES, para realizar 

diferentes actividades en el marco de la celebración de Fiestas Patronales de dicho lugar, que 

se realizarán del 9 al 11 de Febrero del corriente año.- Esta contribución la recibe el señor 

José Luis Santos Cruz, Presidente de la mencionada ADESCO.- Promoción y contribución a 

las actividades sociales, culturales, deportivas, religiosas  y de recreación del municipio de 

San Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se 

efectúe la contribución correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar contribución social 



 

económica a la Cruz Roja Salvadoreña Sección san Pablo Tacachico, por la cantidad de Cien 

00/100 Dólares ($100.00) del Fondo Común Municipal, para que puedan solventar deuda 

con ANDA por el servicio de agua potable, del local que utiliza dicho cuerpo de socorro.- 

Esta contribución la recibe el señor José Francisco Orellana Pineda, Tesorero de dicha 

seccional.- Promoción y contribución a las actividades sociales de nuestro municipio de San 

Pablo Tacachico.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se 

efectúe la contribución correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

TREINTA Y NUEVE 00/100 DÓLARES ($139.00), del 75% del FODES, para cancelar 

recibo del señor José Raúl Ayala Rivas, en concepto de pago por Presentación Artística Show 

de dos horas y tres personajes, a partir de las 2 de la tarde del día 9 de Marzo del corriente 

año, en tarde alegre que se realizará en el Cantón Mogotes del municipio de San Pablo 

Tacachico, en el marco de la celebración de las Fiestas Patronales de dicho lugar.- Atenciones 

Sociales, recreación y sana diversión.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO TREINTA Y NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de TRES MIL 00/100 DÓLARES ($3,000.00), del 75% del FODES, para cancelar factura 

número 00647 de Tienda SUPERCITO del señor José Vidal Mejía Orellana, por el suministro 

de variedad de productos alimenticios (víveres de primera necesidad de la canasta básica), 

para entregarlos al adulto mayor y personas de escasos recursos económicos del municipio 

de San Pablo Tacachico, año 2018.- Se agregan al legajo de egreso, los anexos 

correspondientes de cada adulto mayor que recibió su paquete de alimentos.- Ordenase a la 

Tesorería Municipal emita el cheque respectivo y efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de CIENTO 

SIETE 00/100 DÓLARES ($107.00), del Fondo Común Municipal, para cancelar recibo del 

señor Joel Osmín Girón González (Taller Osmín), en concepto de mantenimiento preventivo 

y correctivo del siguiente vehículo municipal: Pick up HILUX  café Placa N° N-15108, todos 

propiedad de esta Administración Municipal, que se utilizan para diversas actividades del 

quehacer municipal.- Ordenase a la Tesorera Municipal emita el cheque respectivo y efectúe 

el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de UN MIL DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS 99/100 DÓLARES ($1,246.99), del 75% 

del FODES, para cancelar factura número 0057 de la empresa M & M, S. A. de C. V., en 

concepto de Tercer pago por Servicios Profesionales de Supervisión del Proyecto: 

Construcción de  Casa Comunal, Cantón Atiocoyo de esta jurisdicción; ya que según 

términos de Contrato suscrito con esta Municipalidad, se le harán cuatro pagos del 25% del 

monto total, el cual asciende a la cantidad de Cuatro Mil Novecientos Ochenta y Siete 

99/100 Dólares ($4,987.99), por lo tanto queda un saldo pendiente de cancelar de Un Mil 



 

Doscientos Cuarenta y Siete 02/100 Dólares ($1,247.02).- Por lo que se autoriza a la Tesorera 

Municipal emita el cheque para realizar la respectiva cancelación.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de CIENTO QUINCE 75/100 DÓLARES ($115.75), de la Cuenta Parque Recreativo, para 

cancelar factura número 04418 de Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto Bonilla, por 

suministro de utensilios (mangueras, aspersores, tijera para podar y cintas aislantes), para el 

mantenimiento del Parque Recreativo Municipal.- Ordenase a la Tesorería Municipal se 

emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de SEISCIENTOS NUEVE 00/100 DÓLARES ($609.00), del 75% del FODES, para 

cancelar facturas números 04389 y 0426 de Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto 

Bonilla, por suministro de materiales (bolsas de cemento, block de 15, caños de 3, láminas 

Zinc Alum y polines galvanizados) para la construcción para camerinos en la cancha de 

fútbol del Caserío Las Pavas de esta jurisdicción, en concepto de contribución a la Asociación 

de Desarrollo Comunal del Caserío Las Pavas, de esta jurisdicción, para beneficio de todos 

los habitantes de dicha comunidad.- Contribuciones a Instituciones Públicas y Privadas sin 

fines de lucro.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe 

el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de VEINTISIETE 00/100 DÓLARES ($27.00), del Fondo Común Municipal, para cancelar 

facturas números: 04392 y 04390 de Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto Bonilla 

por suministro de productos y accesorios para el mantenimiento y funcionamiento de 

diferentes Bienes Municipales de esta Administración.- Mantenimiento de Bienes 

Municipales y de Uso Público.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque 

respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de DOS MIL TRESCIENTOS VEINTE 00/100 DÓLARES ($2,320.00), del 75% del 

FODES-CUENTA CONST. CASA COMUNAL, para cancelar Planilla de 7 Albañiles y 11 

Auxiliares (dieciocho personas), en concepto de mano de obra en la ejecución del Proyecto: 

Construcción de Casa Comunal del Cantón Atiocoyo de esta jurisdicción, el cual se realiza 

por el sistema de administración, período del 19 de febrero al 2 de marzo del 2018.- Ordenase 

a la Tesorera Municipal emita los cheques respectivos y se efectúen las cancelaciones 

correspondientes.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de CIENTO CUARENTA 00/100 DÓLARES ($140.00), del 75% del FODES,  para cancelar 

recibo de Gloria Alicia Valle Guardado, en concepto de pago por Servicios Profesionales de 

Psicóloga en el Observatorio Municipal, contra la violencia de las mujeres y la niñez, el cual 



 

funciona dentro de la Unidad de Emergencia Municipal de esta ciudad, laborando todos los 

días lunes de cada mes, en el horario de 8.00 a.m. a 4.00 p. m., este pago corresponde al mes 

de Febrero del 2018.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se 

efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de DOSCIENTOS VEINTE 00/100 DÓLARES ($220.00), DE LA CUENTA TESORERÍA 

MUNICIPAL DE SAN PABLO TACACHICO- PARQUE RECREATIVO, para cancelar 

recibo de la señora Blanca Yaneth Dimas Ramírez,  en concepto de pago por 20 días 

laborados como auxiliar de cocina y otros oficios varios en el Parque Recreativo Municipal 

de esta ciudad, a razón de $11.00 diarios, del 01 al 28 de Febrero del 2018.- Ordenase a la 

Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la cancelación 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de Ciento Veinticinco 00/100 Dólares ($125.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo 

del señor Geovani Antonio Palma Rivas, en concepto de pago por servicios profesionales de 

Maestro de Informática del Instituto Nacional de esta ciudad, correspondiente al mes de 

Febrero del corriente año.- Como una forma de contribuir a la educación en nuestro 

municipio.-Contribuciones a Instituciones Públicas y Privadas sin fines de lucro.- Ordenase 

a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CUARENTA Y NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de Ciento Veinticinco 00/100 Dólares ($125.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo 

del señor José Ismael Canales Pineda, en concepto de ayuda económica por sus servicios 

prestados de profesor de Matemática, Lenguaje y Literatura del Centro Escolar de Paso 

Hondo de ésta jurisdicción, para beneficiar a niños de dicho centro escolar, correspondiente 

al mes de Febrero del corriente año.- Contribuciones a Instituciones Públicas y Privadas sin 

fines de lucro.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe 

la cancelación correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de Ciento 

Veinticinco 00/100 Dólares ($125.00), del 75% del FODES, para cancelar recibo del señor 

Francisco Javier Pleitéz, en concepto de ayuda económica por sus servicios prestados de 

profesor en el Centro Escolar Caserío Los Mangos, Cantón Moncagua de ésta jurisdicción, 

para beneficiar a niños de dicho centro escolar, correspondiente al mes de Febrero del 

corriente año.- Contribuciones a Instituciones Públicas y Privadas sin fines de lucro.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe la cancelación 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de CIENTO QUINCE 00/100 DÓLARES ($115.00), del 75% del FODES-CUENTA 



 

CONSTRUCCIÓN CASA COMUNAL, para cancelar recibo del señor José Luis Villanueva 

Murcia, por el suministro de los siguientes materiales: 01 camionada de 6.20 mts cúbicos de 

tierra blanca, a razón de $115.00 camionada.- Proyecto: Construcción de Casa Comunal del 

cantón Atiocoyo de esta jurisdicción, el cual se realiza por el sistema de administración.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de CIENTO TREINTA 00/100 DÓLARES ($130.00), del 75% del FODES-CUENTA 

CONSTRUCCIÓN CASA COMUNAL, para cancelar recibo del señor José Álvaro Benítez 

Flores, por el suministro de los siguientes materiales: 2 camionadas de 6.20 mts cúbicos de 

tierra blanca, a razón de $65.00 cada una.- Proyecto: Construcción de Casa Comunal del 

cantón Atiocoyo de esta jurisdicción, el cual se realiza por el sistema de administración.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de DOS MIL CUATROCIENTOS 00/100 DÓLARES ($2,400.00), del 75% del FODES-

CUENTA CONSTRUCCIÓN CASA COMUNAL, para cancelar recibo del señor Douglas 

Armando Renderos Vega, por trabajos de mano de obra consistente en instalación general de 

la estructura del techo.- Proyecto: Construcción de Casa Comunal del cantón Atiocoyo de 

esta jurisdicción, el cual se realiza por el sistema de administración.- Ordenase a la Tesorería 

Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar Contribución 

por Entronque de Energía Eléctrica (acometida eléctrica domiciliar), a persona de escasos 

recursos económicos, su vivienda está ubicada dentro del territorio del municipio de San 

Pablo Tacachico, a continuación el detalle de esta contribución, así: 
N° N O M B R E S LUGAR  CANTIDAD 

1 Francisco Javier Valle Gómez Cantón Mogotes $     89.17 

    

T O T A L     $   89.17 

Dicha erogación se hará del 75% del FODES, Contribuciones a personas de escasos recursos 

económicos.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo para dicha 

contribución.-  

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de UN MIL CIENTO DIECINUEVE 94/100 Dólares ($1,119.94) del 75% del FODES, para 

cancelar facturas números: del número 04391 al 04411 (con excepción del número 04392 de 

Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto Bonilla, por suministros de materiales varios, 

para entregarlos a familias de escasos recursos económicos, para el mejoramiento de sus 

viviendas ubicadas dentro del municipio de San Pablo Tacachico, se anexan los documentos 

requeridos al respectivo legajo de egreso.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 



 

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de OCHOCIENTOS CINCCUENTA Y CUATRO 00/100 Dólares ($854.00) del 75% del 

FODES, para cancelar facturas números: del 04412 al 04435 (con excepción de los números 

04416, 04417, 04418, 04426 y 04430) de Ferretería Bonilla del señor Andrés Rigoberto 

Bonilla, por suministros de materiales varios, para entregarlos a familias de escasos recursos 

económicos, para el mejoramiento de sus viviendas ubicadas dentro del municipio de San 

Pablo Tacachico, se anexan los documentos requeridos al respectivo legajo de egreso.- 

Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago 

correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y SIETE.- En vista de la solicitud presentada por la 

señora ANA YESENIA GUZMÁN DE HERNÁNDEZ, Policía Municipal de esa Alcaldía; 

referente a que se le conceda permiso sin goce de sueldo y de carácter temporal por un 

período de un mes calendario comprendido del 01 al 31 de Marzo del 2018, por motivos 

de cubrir asuntos personales.- Por lo tanto este Concejo Municipal, conforme al Art. 61 del 

Reglamento Interno de Trabajo de esta Administración Municipal, ACUERDA: Conceder 

el permiso de forma temporal que solicita la señora ANA YESENIA GUZMÁN DE 

HERNÁNDEZ, Policía Municipal de esta Alcaldía, por motivos de cubrir asuntos 

personales, durante el período antes mencionado, dicho permiso será sin goce de sueldo.- 

Certifíquese el presente acuerdo y remítase a Tesorería Municipal, Contabilidad y Gerencia 

General para los efectos legales consiguientes.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y OCHO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de TRES MIL NOVECIENTOS CINCUENTA 00/100 Dólares ($3,950.00), del 75% del 

FODES, para cancelar Planilla de la Escuela de Fútbol Municipal Año 2018 de esta ciudad, 

correspondiente al mes de Febrero del corriente año.- Conforme al Acuerdo Municipal N° 

71 Acta 1 de fecha 04 de Enero del 2018.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúen los pagos correspondientes.-  

 

ACUERDO NÚMERO CINCUENTA Y NUEVE.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Tesorera 

Municipal Marleni Magali Abrego de Linares, para que del 75% del FODES, Cuenta Nº 565-

000455-1, realice transferencia de fondos por la cantidad de DIEZ MIL 00/100 DÓLARES 

($10,000.00), a la Cuenta Nº 559-001258-0 CONSTRUCCIÓN DE CASA COMUNAL 

CANTÓN ATIOCOYO, para el pago de recibos y planilla.- Ordenase a la Tesorera 

Municipal se efectúen los trámites correspondientes para la realización de dicha 

transferencia.-  

 

ACUERDO NÚMERO SESENTA.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades legales 

que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Tesorera Municipal Marleni 

Magali Abrego de Linares, para que de la Cuenta Corriente  Nº N°565-000449-3 DE 

FONDOS PROPIOS, realice transferencia de fondos en calidad de préstamo por la cantidad 

de CATORCE MIL 00/100 DÓLARES ($14,000.00), PARA LA CUENTA CORRIENTE 

N° 565-000455-1 75% FODES, para pago de facturas y recibos de proveedores.- Ordenase 



 

a la Tesorera Municipal se efectúen los trámites correspondientes para la realización de dicha 

transferencia, así mismo devolver la cantidad antes mencionada a la cuenta respectiva.- 

 

ACUERDO NÚMERO SESENTA Y UNO.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar a la Tesorera Municipal 

Marleni Magali Abrego de Linares, para que del 75% del FODES, Cuenta Nº 565-000455-

1, realice transferencia de fondos por la cantidad de UN MIL 00/100 DÓLARES ($1,000.00), 

a la Cuenta Nº 559-000850-6 del Programa de BECAS para estudiantes sobresalientes del 

municipio de San Pablo Tacachico, e impulsado por esta Municipalidad. Ordenase a la 

Tesorera Municipal se efectúen los trámites correspondientes para la realización de dicha 

transferencia.-  

 

ACUERDO NÚMERO SESENTA Y DOS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de NUEVE 

MIL TRESCIENTOS SETENTA Y UNO 91/100 DÓLARES ($9,371.91), DEL 75% DEL 

FODES, para cancelar facturas números: 3487795, 3467652, 3465365, 3467643, 3463872 y 

3487778 de la Empresa DELSUR, S. A. DE C. V., por el servicio de energía eléctrica 

suministrado a esta Administración, de los diferentes Bienes Municipales y Uso Público, mes 

facturado Febrero 2018.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y 

se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO SESENTA Y TRES.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de 

CUATRO MIL TRESCIENTOS 04/100 DÓLARES ($4,300.04), del 75% del FODES, para 

cancelar planilla de la Policía Municipal, personal de carácter permanente y eventual. 

Programa de prevención de la violencia del municipio de San Pablo Tacachico, 

correspondiente al mes de FEBRERO del corriente año.- Según Acuerdo Municipal N° 70 

Acta N° 1 de fecha 04 de Enero del 2018.- Ordenase a la Tesorería Municipal se emita el 

cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO SESENTA Y CUATRO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de DOS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y OCHO 53/100 DÓLARES ($2,258.53), de la 

CUENTA GESTIÓN INTEGRAL DEL AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 

EN COLONIA LAS DELICIAS Y CASERÍO BARILLAS del municipio de San Pablo 

Tacachico (fondo común), para cancelar factura número 3789678 de la Empresa DELSUR, 

S. A. DE C. V., por el suministro de Energía Eléctrica del Sistema de Agua Potable en Caserío 

Barillas y Colonia las Delicias de esta jurisdicción, mes facturado Febrero 2018.- Ordenase 

a la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el pago correspondiente.- 

 

ACUERDO NÚMERO SESENTA Y CINCO.- El Concejo Municipal en uso de sus 

facultades legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación 

de DOS MIL CUATROCIENTOS DIEZ 00/100 DÓLARES ($2,410.00), del 75% del 

FODES-CUENTA CONST. CASA COMUNAL, para cancelar Planilla de 7 Albañiles y 12 

Auxiliares (diecinueve personas), en concepto de mano de obra en la ejecución del Proyecto: 

Construcción de Casa Comunal del Cantón Atiocoyo de esta jurisdicción, el cual se realiza 

por el sistema de administración, período del 19 de febrero al 2 de Marzo 2018.- Ordenase a 



 

la Tesorera Municipal emita los cheques respectivos y se efectúen las cancelaciones 

correspondientes.- 

 

ACUERDO NÚMERO SESENTA Y SEIS.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, y de conformidad a lo establecido en el Capítulo 

V Contratación Directa, Art. 72  Literal “C” de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de 

la Administración Pública.- Por lo tanto, ACUERDA: Adquirir el suministro de los siguientes 

servicios: INFOINTERNET DE 8 MB, E-1 y LEASING DE FIREWALL, para controlar el 

tráfico dentro de la Red  Interna a la Internet, además de restricción al acceso a sitios no 

productivos; con la empresa TELEFÓNICA, durante un período de 36 meses a partir de la 

fecha de firma de contrato; y para USO EXLUSIVO de esta Alcaldía, ya que es muy 

necesario y de vital importancia para esta Administración Municipal, especialmente para la 

Implementación de Software para la aplicación de Sistema de Cobro.- Los pagos serán de 

forma mensual, conforme Plan adquirido y según cláusula contractual respectiva.- 

 

ACUERDO NÚMERO SESENTA Y SIETE.- El Concejo Municipal en uso de sus facultades 

legales que le confiere el Código Municipal, ACUERDA: Autorizar la erogación de UN MIL 

QUINIENTOS SESENTA Y OCHO 80/100 DÓLARES ($1,568.80), DE LA CUENTA 

PARQUE RECREATIVO, para cancelar factura número: 3728780 de la Empresa DELSUR, 

S. A. DE C. V., por el servicio de energía eléctrica suministrado al Parque Recreativo 

Municipal de esta ciudad, Bienes Municipales; mes facturado FEBRERO 2018.- Ordenase a 

la Tesorería Municipal se emita el cheque respectivo y se efectúe el  pago correspondiente.-  

 

         Y no habiendo más que hacer constar se concluye la presente sesión y acta que 

firmamos.-  

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 


